
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-95

L'anno 2019 il giorno 03 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE COMPARATIVA 
DELLE  DOMANDE  RELATIVE  AGLI  AVVISI  DI  SELEZIONE  APPROVATI  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-87  E  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-88,  AI  SENSI  DELL’ART.  19  COMMA  4  DEL 
“REGOLAMENTO  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  PROFESSIONALI, 
CONSULENZE  E  COLLABORAZIONI  AD  ESPERTI  ESTERNI 
ALL’AMMINISTRAZIONE”.

Adottata il 03/09/2019
Esecutiva dal 03/09/2019

03/09/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-95

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE 
COMPARATIVA  DELLE  DOMANDE  RELATIVE  AGLI  AVVISI  DI  SELEZIONE 
APPROVATI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-87  E 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-88,  AI  SENSI  DELL’ART.  19 
COMMA  4  DEL  “REGOLAMENTO  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI 
PROFESSIONALI,  CONSULENZE  E  COLLABORAZIONI  AD  ESPERTI  ESTERNI 
ALL’AMMINISTRAZIONE”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-     l’art.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
-     l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.;
-     l’art. 1, comma 42, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311;
-     l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
-     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-     il  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e 

collaborazioni  ad  esperti  esterni  all'Amministrazione”,  approvato  con  Deliberazione  di 
Giunta  Comunale  n.  250  del  22/03/2007,  successivamente  integrato  e  modificato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 30/04/2008 e con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 215 del 10/09/2015;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 avente ad oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021”;

-     la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Viste, altresì, 
-     la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-87  del  7/08/2019  ad  oggetto 

“Approvazione dell’avviso di selezione per l’assegnazione di n. 1 incarico esterno per le 
attività di comunicazione e disseminazione inerenti i seguenti progetti finalizzati: progetto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Azioni  di  potenziamento  della  capacità  amministrativa”,  finanziato  dal  Programma 
Operativo  Nazionale  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020  (CUP: 
B39B17000130007) e progetto europeo Celsius ”Combined Efficient Large Scale Integrated 
Urban  System”,  nell’ambito  del  bando  “Smart  Cities  and  Communities”  del  settimo 
programma quadro di ricerca e sviluppo della Commissione Europea;

-     la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-88  del  7/08/2019  ad  oggetto 
“Approvazione dell’avviso di selezione per l’assegnazione di n. 1 incarico esterno per la 
predisposizione di materiale grafico, brochure e video inerenti i seguenti progetti finalizzati: 
progetto  “Azioni  di  potenziamento  della  capacità  amministrativa”,  finanziato  dal 
Programma  Operativo  Nazionale  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020 (CUP: 
B39B17000130007) e progetto europeo Celsius ”Combined Efficient Large Scale Integrated 
Urban  System”,  nell’ambito  del  bando  “Smart  Cities  and  Communities”  del  settimo 
programma quadro di ricerca e sviluppo della Commissione Europea;

Rilevato che:
-     a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  di  selezione  di  cui  alla  Determinazione 

Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-87,  avvenuta  in  data  12/08/2019,  sono  pervenute  n.  3 
domande di partecipazione;

-     a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  di  selezione  di  cui  alla  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-88,  avvenuta  in  data  12/08/2019,  sono  pervenute  n.  3 
domande di partecipazione;

Considerato che:
-     i suddetti avvisi di selezione, al punto 3) “Criteri e modalità di selezione”, prevedono 

espressamente la possibilità  di procedere alla  valutazione dei curricula  presentati  tramite 
Commissione appositamente costituita ai sensi dell’art. 19 comma 4 del “Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni 
all’Amministrazione”,  qualora  la  valutazione  comparativa  dei  candidati  sia  ritenuta  di 
particolare complessità;

-     in particolare, il citato art. 19 comma 4 prevede che, qualora la comparazione sia ritenuta 
di  particolare  complessità,  il  Dirigente  può  nominare  apposita  Commissione  da  lui 
presieduta  e  composta,  di  norma,  da  tre  membri,  dipendenti  dell’Ente  di  qualifica 
dirigenziale o appartenenti alla categoria D;

Considerato, in particolare che: 
-     nel caso di specie, le domande pervenute risultano essere particolarmente eterogenee, 

anche in considerazione della specificità dei curricula allegati alle stesse e pervenuti entro i 
termini;

-     si rende necessaria la composizione di una commissione ad hoc per la valutazione delle 
domande di cui sopra, che necessitano di una valutazione comparativa data la complessità 
delle attività richieste e la specificità dei progetti oggetto dell’incarico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     per garantire una maggiore efficienza delle attività oggetto di valutazione comparativa, 
nonché per concludere il processo di selezione entro i termini prefissati dal bando, si rende 
pertanto necessaria la composizione unitaria della Commissione di valutazione; 

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra premesso e considerato, procedere alla nomina di 
apposita  Commissione  per  la  valutazione  comparativa  delle  domande  relative  agli  avvisi  di 
selezione  approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-87  e  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-88,  interna  alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione Strategica e Statistica, costituta dai seguenti membri:

-     Dott.ssa G. PESCE (Direttore) – Presidente

-     Dott.ssa O. ZAINA (Funzionario) – Componente 

-     Dott.ssa E. GOSTI (Funzionario) – Componente

-     Dott.ssa F. BARTALUCCI (Funzionario) – Segretario

Ritenuto,  altresì,  opportuno prevedere  fin  d’ora la  possibilità,  per  i  membri  della  Commissione 
come  sopra  individuati,  di  procedere  a  specifica  delega  di  funzioni  in  caso  di  assenza  e/o 
impedimento temporaneo, secondo il modello che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

Viste le dichiarazioni rese dai componenti, come sopra individuati, concernenti l’assenza di cause 
ostative,  incompatibilità,  e/o  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  ai  fini 
dell’assunzione delle specifiche funzioni, agli atti;

Dato atto che,  in coerenza  con il  disposto del  citato  art.  19 comma 4 del  “Regolamento  per il 
conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni 
all’Amministrazione”,  la  Commissione  come  sopra  costituita  dovrà  redigere  apposito  verbale, 
contenente il resoconto delle operazioni comparative espletate ed i relativi criteri applicati;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate,

1)  di nominare, ai sensi dell’art. 19 comma 4 del “Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni  all’Amministrazione”,  la 
Commissione interna alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e 
Statistica  per  la  valutazione  comparativa  delle  domande  relative  agli  avvisi  di  selezione 
approvati con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-87 e Determinazione Dirigenziale 
n. 2019-186.0.0.-88;

2)  di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia costituita dai seguenti membri: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    Dott.ssa G. PESCE (Direttore) – Presidente 

-    Dott.ssa O. ZAINA (Funzionario) – Componente

-    Dott.ssa E. GOSTI (Funzionario) – Componente

-    Dott.ssa F. BARTALUCCI (Funzionario) – Segretario

3)    di prevedere fin d’ora la possibilità, per i membri della Commissione come sopra individuati, di 
procedere  a  specifica  delega  di  funzioni  in  caso  di  assenza  e/o  impedimento  temporaneo, 
secondo  il  modello  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

4)   di stabilire che i lavori della Commissione rientrano nell’ambito delle funzioni di servizio dei 
componenti  della  stessa  e  che,  pertanto,  non  sia  prevista  la  corresponsione  del  gettone  di 
presenza;

5)   di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a 
carico del bilancio comunale;

6)   di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 
241/1990;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NOMINA DELLA  COMMISSIONE PER  LA VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE  DOMANDE RELATIVE  AGLI  
AVVISI  DI  SELEZIONE  APPROVATI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-87  E 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-88,  AI  SENSI  DELL’ART.  19  COMMA  4  DEL 
“REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI 
AD ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE” – ALLEGATO 1

DELEGA DI FUNZIONI

La sottoscritta _________________________, in qualità di ______________________________________ 
della Commissione interna alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica  
per la valutazione comparativa delle domande relative agli avvisi di selezione approvati con Determinazione  
Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-87 e Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-88;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. _______________________________________________________ 
con la quale è stata nominata la suddetta Commissione ed è stata contestualmente prevista la possibilità,  
per i membri della stessa, di procedere a specifica delega di funzioni in caso di assenza e/o impedimento 
temporaneo, secondo il presente modello; 

CONSIDERATO CHE nel periodo da _______________________ a __________________________________ 

(inserire causa di assenza e/o impedimento)_______________________________________________________

e che, pertanto, si rende necessario delegare temporaneamente a _________________________________, 
in qualità di ____________________________________________________________le funzioni assegnate;

DELEGA

_________________________________, in qualità di ___________________________________________

ad operare nell’esercizio di tutte le funzioni di __________________________________________________

della Commissione interna alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica  
per la valutazione comparativa delle domande relative agli avvisi di selezione approvati con Determinazione  
Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-87  e  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-88,  nominata  con 
Determinazione Dirigenziale n. _____________________________________________________________, 
in caso di assenza o impedimento temporaneo, per il periodo dal ________________ al ________________

al fine di garantire la piena operatività delle operazioni ed ottemperare ai relativi adempimenti.

In fede.

Genova, lì __/__/____

FIRMA


